76.

* " Provingial (Ulrich) teilt Konig (Ottokar) von Bohmen die Ver-
legung des Provinzialkapitels mit. (1276).

Idem provincialis regi Boemie, qui persuasit, quod capitulum
transferretur. Serenissimo. Pater immense maiestatis, per quem reges
regum etc. . . Grates agimus et non ingrati gratias solvimus, quas debe-
mus, ex eo, quod vos in prestanti licet culmine constitut(i) ita manus!
clementie inclinavit, ut inter tot curarum turbas, quibus regalia pectora
frequentantur, pauperum fratrum et eorum, que ad ipsos pertinent,
dignemini meminisse. Celsitudinis quippe vestre reverendi apices con-
tinebant, quod fratrum nostrorum, ut accepistis, in hoc propositum
resideret, quatenus tali tempore . . nostrum celebrari deberet capi-
tulum in Wienna. Verum cum propter opinionem bellorum sollertius
oporteat agere hos, qui ad regni vestri custodiam sunt accincti, pia
_sollicitudine timuistis, ne accedentes illuc etiam vobis ignorantibus
personales aut reales iniurias paciantur; unde suasistis provide pre-
dictum capitulum potius in tuto constitui quam oborta? tempestate
periculis navigari. Advertentes igitur, quod non deceat terminos
transgredi consilii salutaris, quod benigne mentis vena purior emanavit,
ad conventum alium predicti capituli onus transtulimus et honorem,
preces conditori omnium . . . humiliter effundentes, quatenus diffusa
celitus caritate dies vestras in ea, quam mundus dare non potest,

ace disponat, sanctum tribuens desiderium, recta consilia, opus
wstum, quamvis huiusmodi mutacio ordini non consueta multum
contineat laboris ac dispendii, addiderim et pudoris, ex eo quod fratres
. nostri auctore Deo vita probabiles, doli rugam et capcionis maculam
nescientes tamquam malivoli repelluntur. Alias vero regna commota
transire, urbes obsessas ingredi ac inter strictos parcium gladios versari
tamquam superne pacis discipuli sine suspicionis calumpnia permittun-
tur. Verum cum hoc non sit retorquendum ad iniuriam, quod vobis
habundantem proficere creditis ad cautelam, nullius doloris ex hoc
fratres acerbitate torquentur, set amatori pacis domino devota prompti-
tudine substernuntur assiduo supplicantes, quatenus diffusa in mentibus
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hominum caritate arcum conterat, arma confringat, conflet gladios
in ligones . . . :

! manu undeutlich HS.  ? oborata HS.

Fol. 123. Von quamvis hujusmodi mutacio an werden die einzelnen Sitze
mit adde si vis angefigt. Wahrscheinlich Konzept. Es folgt noch eine lingere
Stelle aus Cassiodor iiber den Frieden. Aus dem Schreiben klingt deutlich der
Unmut des Provinzials ber das kdnigliche Ansinnen.

.

Provingial (Ulrich) teilt den deutschen Dominikanern die Ver-
legung des Provinzialkapitels mit. (1276.) :
Provincialis universis per Teuthoniam fratribus de translatione
capituli. Universitati vestre presentibus innotescat, quod nuper, cum in
partibus degerem transalbinis,! recepi litteras illustris regis Boemorum
ac fratrum conventus Wiennensis nec non aliorum sug obtestacione
multifaria suggerentium, quatenus propter opiniones bellorum et
sediciones, quibus Austria cum adiacentibus sibi provinciis lacessitur,
provinciale nostrum capitulum transferatur, perturbatis enim conscientiis
seva presumentibus. Ita per omnium viarum capita et itinerum
compita custodum industria vigilat armatorum, ut nemo cuiuscumque
vite aut professionis illuc ingredi aut regredi valeat salva pace. Si
que inveniuntur littere inter discussam suppellectilem et lustratas
exuvias nudatorum, ipse totius secreti iacturam subeunt laniate vel
certe, si quicquam continent, quod maiestati regie sit adversum,
tremende mortis dispendia portitor non evadet. Quamvis autem
experimenta et destimonia nimis credibilia astruerent hunc rumorem,
ea tamen uti non debui potestate, ut per me convellerem aut mutarem,
quod per conscriptorum acta patrum fuerat racione ordinatum. Unde
in domum . . priores et fratres quosdam alios dono consilii preditos
convocavi, quibus una mecum visum est bonum et expediens habun-
dante cautela prospicere ordinis honestati, ut videlicet secreta fratrum
direpta non ponantur sub oculis solis huius, etiam si nullas ipsi
paterentur contumelias et errores. Igitur in nomine patris et filii
et spiritus sancti onus et honorem provincialis nostri capituli, quod
in \sienna debuerat celebrari, ad domum . . transfero per presentes,
mandans quod priores singuli cum electis sibi sociis ad locum pre-:
dictum in nativitate virginis gloriose curent accedere, ut oportet.

' So HS.

Fol. 124. Es folgt: Fratribus, ubi ponitur capitulum, fere per hunc modum
usque ibi »celebrari ad domume«. Addatur vestram. Fratribus, ubi post fuit positum
capitulum simpliciter ut supra(?).
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8.

Provinzial (Ulrich) teilt dem Lektor Alexander (in Konstanz) die
Grinde mit, warum er dorthin das Kapitel verlege. (1276.)

Provincialis fratri Alex(andro) lectori ibidem de eodem. Cum
inter ascitos docte prudencie viros de loco transferendi capituli ageretur
et in hoc, quod, videlicet staret in Constantia, patrum sentencie
concordarent, vestram verebar faciem tamquam cominus apparentis
timens, ne in sperata mutacio et super ordinacio improvisa mentem
vestram, quam serenam servare studui, aliqualis molestie nebula super-
volans obumbraret . . . Verum ut inter cetera vobis intencionis mee
portio innotescat, hanc unam de causis noveritis, ob quas hac vice
superiorem provintiam locum dare capitulo oportebat. Nam si abso-
lucionem meam, quam affectuose postulo, .efficaciter impetrabo, item
si provintia fuerit per certas vicariorum custodias artienga, examinate
discretionis vestre et aliorum consilium habebitur admodum oportunum.
Qui-cum non possetis in partes remotas sive transalbinas et cum
gravi laborum dispendio vos conferre, tamquam subducta lucerna
consilii sanioris ad montes caliginosos! impingerent pedes nostri.

Val(ete).
1 caliginosas HS.

Fol. 124. Die Absolution erlangte Ulrich im folgenden Jahre. Alexander
scheint in der Familie des Kdnigs Rudolf sehr angesehen gewesen zu sein. Zu
1276 berichtet das Chron. Colmar. in MG. SS. XVII, 244: Lector Predicatorum
Constantiensis Alexander nomine eundem (Rudolfs Sohn Karl) de sacro fonte
levavit.

’ 7.
Provingial (Ulrich) tadelt die Konstanzer Dominikaner wegen ibrer
¢

Weigerung, das neue Provinzialkapitel zu éibernehmen und erklart, dafs
dasselbe unbedingt bei ibnen stattfinden miisse. (1276.)

Fol. 125. Gedr. Ztschr. f. Gesch. d Oberrheins N. F. V, 536 f. Die
Litteratur @iber das Konstanzer Dominikanerkloster findet sich neuestens vollstindig
gesammelt in Kraus, die Kunstdenkmiler des Grofsherz. Baden I, 244 ff.

80

(Konig Rudolf von Habsburg) empfieblt sich der Firbitte der
Dominikaner und legt ibmen die Kreuzzugsangelegenheit ans Herz.
(1276.)

Olim super montem Syon reges constituti populis inperantes,
tribubus dominantes, terrarum terminos possidentes, ne vie iuste
compendia preterirent et ne quando irasceretur dominus, cuius nutus
ipsorum corda sicut divisiones aquarum ad quecunque voluit inclinavit,
hanc utraque manu curaverunt apprehendere disciplinam, ut sibi
niterentur attrahere familiarius affectu puriore, sociare fidelius studio
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propensiore, stringere tenacius glutino fortiore, quos Dei noverant
domesticos et amicos, nec ista ad insipientiam sibi. Nam sub
“tantorum patrum presidio, sollertia, patrocinio et tutela in fide stabiles
et in opere efficaces dirigebantur ad salutaria, retrahebantur a noxiis
et pie conversacionis augmentum et continuum divine protectionis
auxilium meruerunt.. At ut constet immobile duorum exemplo vel
trium testium verbum istud: ecce ad tubam propheticam David,
qui in saxo funde humiliaverat exaltacionem GI:)he postquam de
ovicula pauperis cibos paraverat pe(re)grino, compunctus et perterri-
tus paradigmate, peccavi, inquit, et peccatum audivit translatum a
culpa ad veniam, ad ignoscenciam ex reatu. Ozias in diebus Zacharie
videntis requisivit dominum et nomen eius propter crebras victorias
usque ad Egipti introitum vulgabatur. Ille quoque, qui florens in
palacio suo et quietus in domo sua rerum summam et regnorum
tenuit monarchiam, ad oraculum Danielis peccata sua elemosinis et
iniquitates suas misericordiis pauperum redimebat. Quare iam veteribus
utimur novis supervenientibus? Cur non pocius, quod una fide, uno
spiritu sub complexu unius lapidis angularis vates convenerunt et
principes profitemur. Multi, ait veritas, reges et prophete voluerunt
videre, que videtis, et audire, que auditis, tamquam in auctorem fidei
et consummatorem Ihesum totos sese disciplinabiles spiritualiter con-
vertentes. Nos igitur regum successores, vos prophetarum imita-
tores,! nos regnantium domestici, vos sub celesti policeia cives Dei,
nos homo natus ad laborem, vos avis subvecta alarum remigio ad
volandum, vos semen bonum, quod in terram cecidit obtimam, fructu
multiplici redimitum, nos semen, quod ex amministracionis sollici-
tudine positum inter spinas vel quod iuxta viam commeantium
frequentia perfocatur.? Proinde ad quam dilecta tabernacula ordinis
vestri in absconsionem et sanctitatem fidelium ab estu et pluvia
preparata et tentoria, que fixit dominus, properantes, benignitatem
vestram desideriis, quibus possumus, exoramus, quatenus inter obse-
crationes, orationes, postulaciones, graciarum actiones, quas pro
omnibus, qui in sublimitate positi sunt, iubet fieri magnus Paulus,
nostri memores et inclite consortis nostre Anne necnon Kkarissi-
morum liberorum nostrorum non immemores existatis, ut ad veri-
tatis agnicionem promoti tranquillam et quietam vitam cum pietate,
que tronos roborat, transigamus. Ad hoc venerandum et sublime
crucifixi negocium, cuius signum cum multis viris magnificis nobis
assumpsimus sub florido Nazareni titulo gloriantes, habeat sibi vestra
devocio commendatum, quatenus victrice Dei dextera virtutem faciente
ct mirabilium suorum memoriam renovante fastum Egiptiacum et
feritatem barbaram conculcemus et purgatis abhominacionibus gentes
revelata facie fidei gloriam speculentur, ad matris gremium et ad
pastoris ovile de lupi faucibus reducende. Semper bene valeat uni-
versitas vestra. '